
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 01/07/2021

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  ACQUISTO  DIRETTO  PRESSO  IL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI DI HOSTING E 
RIFACIMENTO SITO ISTITUZIONALE - IMPEGNO DI SPESA INFOELBA SRL



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Rilevato  che,  a  partire  dalla  data  del  19  maggio  2021,  il  sito  istituzionale  dell’Ente, 
raggiungibile  all’indirizzo  www.comune.camponellelba.li.it,  è  diventato  irraggiungibile  a 
causa di un attacco informatico operato da ignoti;

Dato atto che la  società  Altropiano.com S.r.l.,  che da anni  cura  la  manutenzione e  il 
servizio  di  hosting  del  sito  istituzionale,  è  stata  prontamente  informata  del 
malfunzionamento dello stesso;

Dato atto, altresì:

 della nota inviata via pec ad Altropiano.com S.r.l., protocollo n.7670 del 14 giugno 

2021  a  firma  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  con  la  quale,  dato  il 
persistere del problema nonostante il tempo trascorso, viene avanzata diffida ad 
adempiere al ripristino della completa funzionalità del portale istituzionale entro la 
data del 19 giugno 2021;

 della nota inviata via pec ad Altropiano.com S.r.l., protocollo n.8301 del 23 giugno 

2021  a  firma  del  Sindaco  pro  tempore  Arch.  Davide  Montauti,  con  la  quale  lo 
stesso, dato il perdurare della problematica e valutate le implicazioni in merito al 
reato di interruzione di pubblico servizio (artt. 331 e 340 del cod. pen.) ed al rischio 
di  revoca  di  fondi  concessi  da  Enti  terzi  per  progettualità  che  prevedono  la 
creazione e la consultazione di apposite sezioni “pubblicitarie” sul sito istituzionale 
quale requisito per la realizzazione, comunica alla società Altropiano.com la volontà 
dell’Amministrazione del Comune di Campo nell’Elba di interrompere l’affidamento 
del servizio di hosting e manutenzione del sito istituzionale;

Rilevata pertanto la necessità di individuare un nuovo fornitore al quale affidare la presa in 
carico del sito istituzionale www.camponellelba.li.it, assicurando i servizi di mantenimento 
del  dominio  di  primo livello,  delle  caselle  di  posta  elettronica,  del  backup dei  dati  del 
portale, della manutenzione evolutiva dello stesso e della gestione dei server update;

Richiamate le linee guida emanate da AGID di design per i servizi web della PA, che 
hanno lo scopo di definire e orientare la progettazione e la realizzazione dei servizi digitali 
erogati dalle amministrazioni, secondo quanto definito dagli articoli 7, 53 e 54 del D.Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il Codice dell’Amministrazione Digitale;

http://www.camponellelba.li.it/
http://www.comune.camponellelba.li.it/


Atteso  quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Considerato che  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it)  nella  sezione  Mercato  Elettronico  la  società  Infoelba  S.r.l.  è 
presente con i prodotti di interesse per l’Ente, proponendo i seguenti prodotti:

 presa in carico del sito e migrazione su server dedicati al costo di € 480,00 oltre iva;
 creazione  sito  web  istituzionale  coerentemente  alle  linee  guida  AGID 

precedentemente richiamate al costo una tantum di € 3.950,00 oltre iva;
 hosting del sito su server condiviso e manutenzione annuale dello stesso al costo di  

€ 1.850,00 oltre iva;
 n. 60 caselle di posta elettronica ordinarie al costo di € 750,00 oltre iva;

per l’importo complessivo lordo di € 8.576,60;

Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla proposta sopra descritta della società Infoelba 
S.r.l.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  procedendo 
all’Ordine  Diretto  d’Acquisto n. 6254266,  la  cui  bozza è allegata  al  presente  atto,  per 
l’importo complessivo lordo di € 8.576,60;

Atteso che la spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 
101080310000/0 del Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua 
disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z3D325057B;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;



Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che la società Infoelba S.r.l. ha rilasciato le 
dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi e accessori  INAIL (DURC protocollo INAIL_26679089 in 
scadenza 15.07.2021);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità  dei  pagamenti  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto 

 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  

al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2021;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art. comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017, alla proposta della società Infoelba S.r.l. di Portoferraio presente 
sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) 
nella sezione Mercato Elettronico e relativa all’acquisto dei servizi elencati  in pre-
messa,  procedendo  all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  allegato  al  presente  atto,  per 
l’importo complessivo lordo € 8.576,60;



2. di impegnare a favore di Infoelba S.r.l., con sede legale a Portoferraio in V.le T. Tesei 
n.12 - 57037, Partita IVA 01130150491, la spesa di  € 8.576,60, con imputazione al 
Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di pre-
visione pluriennale 2021/2023 annualità 2021, che presenta congrua disponibilità, in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in 
corso;

3. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


